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Anotace

ŘEPOVÁ, Lucia. Umírání doma – možnosti poskytování hospicové péče

v domácím prostředí a její význam pro pacienta a rodinu. Praha, 2022.

Diplomová práce. Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta. Vedoucí

práce: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá tématem poskytování hospicové péče v domácím

prostředí pacienta a její význam pro pacienta a jeho rodinu.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, které souvisí s poskytováním

domácí formy hospicové péče. Stručně popisuje historii, vznik rozvoj a vývoj

domácí hospicové péče v české republice. Charakterizuje organizaci

poskytované služby její možnosti, legislativní zakotvení, návazné služby ale i

omezení. Hlavním cílem práce je vylíčit přístup k pacientovi v domácí péči

v kontextu třech rovin poskytované péče doma. Zajištěním sociálních služeb,

zdravotních služeb a spirituální podpory.

Realizace hospicové péče v domácím prostředí, její vliv a význam pro celou

rodinu a samotného pacienta je dále předmětem zvoleného výzkumu, který je

popsán v praktické části diplomové práce. Praktická část se orientuje především

na analýzu hlavního a dílčích cílů v kontextu potřeb pacientů s vážným

onemocněním a jejich přáním, nebo touhou být doma vedle svých blízkých.

Popisuje možnosti a rozsah hospicové péče v domácím prostředí. Definuje také

smysl a role rodiny při péči o vážně nemocného blízkého ale i jejich obavy

spojených s péčí. Závěr shrnuje téma celé práce.

Klíčová slova

Domácí hospicová péče, pacient, paliativní péče, domácí prostředí, rodina,

terminální onemocnění, péče o pacienta v terminální fázi onemocnění
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Summary

The diploma thesis is concered with the provission of domestic hospice care and

its effect on patient and their family.

The theoretical part decribes the basic concepts conected with the provision

of domestic hospice care. It biefly describes the history, the emergence of the

development and growth of domestic hospice care in the Czech republic. Its

describes the organisation of the services provided, their legal basic, related

services and also their limitations. The main concern of the work is describe the

access to the patient in home care in the context of three levels of home care

provided: the provission of social and medical services and spiritual support.

The provision of domestic home care, its effect and influence both on the

family as a whole and patient their is an aditional purpose of the work wich is

desribed in the practical part of the thesis. This part concentrates mainly on an

analysis of the principal and component parts in the context of the needs of

seriously ill patient and their desire of longing to be at home with their family.

It describes the possibilities and extent od hospice care in a doestic setting. It

also defines the meaning and role of the family in the care of a seriously ill

member and their anxiety in connection with the care of the patient. The

conclusion summarises the theme of the whole work.

Keywords

Home hospic care, patient, palliative care, family home care, terminal disease

care for patient with in the terminal phase of illness,
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Úvod

„je to zvláštní pocit, když člověk přijde do rodného města, kde dlouho nebyl,

pomalu chodí a prohlíží si ho očima dítěte, kterým už není.

Když máte umřít, prohlížíte si tak celý svět…“

Jan Werich

Umírání, smrt, doprovázení a domácí hospicová péče mne profesně

provázejí již několik let. Tématem mé diplomové práce je umírání doma, které

vychází z potřeb téměř každého člověka. Ve statistikách veřejného mínění se

stále objevují vysoká procenta dat o tom, že lidé chtějí a mají přání umírat doma.

Možnost starostlivosti domácí hospicovou péčí napomáhá přáním lidí setrvat

doma vedle svých blízkých. Má diplomová práce se zabývá popisem možností

umírání doma v kontextu poskytování domácí hospicové péče a jeho významem

pro samotného pacienta a jeho rodinu. Vybrané téma domácí hospicové péče je

v mnoha ohledech pro mne velmi významné, poskytuje mi naději, že umírání lze

zajistit v bezpečném a důstojném prostředí a neustále mne naplňuje svým

významem, smyslem i obsahem.

Hlavní cíl práce je popsat domácí hospicovou péči její činnost, rozsah a

formu a její význam pro pacienta a jeho rodinu. Dále přiblížit hlavní přístupy,

které se při péči uplatňují a jaký význam pro pacienta a jeho rodiny přinášejí.

Diplomová práce je rozdělena do dvou části. Teoretické a praktické. Teoretická

část se bude zabývat celkem čtyřmi kapitolami. První kapitola vymezuje

základní pojmy, které se spojují s domácí hospicovou péčí a jsou klíčové pro

základní orientaci v problematice. Druhá kapitola bude věnována samostatně

popisu domácí hospicové péče jako organizaci, její vhled do vývoje a historie a

následného rozvoje péče v podmínkách České republiky. Kapitola dále popíše

legislativní rámec služby, organizační strukturu, vybavení domácí hospice, ale

také krátce přiblíží problematiku poskytování domácí hospicové péče doma a
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její limity. Třetí kapitola zahrnuje popis třech úrovní zajištění pacienta a rodiny,

a to z pohledu zajištění zdravotní péče, sociálních služeb a spirituálních potřeb a

jejich význam v poskytované péči. Poslední kapitola teoretické části se bude

věnovat prostoru rodině, zázemí a domovu. Bude popisovat význam rodinného

prostředí, vztahů a blízkosti na konci cesty životem. Možnosti podpory rodiny,

význam rituálů v procesu doprovázení umírajících a samotný význam pro

pacienta a rodinu, který je definován jako hlavní cíl této práce.

Praktická část práce bude obsahovat metodickou část, která je rozdělena

do několik podkapitol. Poznatky k praktické části práce vycházejí z teoretické

části a společně s oporou odborné literatury, tvoří výzkumnou část práce.

V metodické části práce se budu věnovat vymezení a popisu základního

a dílčích cílů, charakterizovat metodu výzkumu, kterou jsem zvolila. Budu

pracovat s formulací hlavního cíle a dílčích cílů, které analýzou sběru dat budu

poté interpretovat. V další podkapitole budou zadané tazatelské otázky, na které

bude navazovat popis průběhu výzkumu a samotného zpracování výzkumu. V

závěru metodické části budou popsána rizika a krize výzkumu, které se v jeho

průběhu objevili. Praktická část obsahuje samotnou analýzu výzkumu a jeho

shrnutí.

.
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1 Uvedení do tématu domácí hospicové péče

V první kapitole této práce vymezím základní pojmy, které jsou pro

domácí hospicovou péči klíčová. Týkají se obecných pojmů hospicové péče a

charakterizují jejich formu a obsah. S tématem domácí hospicové péče jsou

spojeny témata jako zdraví a nemoc, umírání a smrt, které v této kapitole

podrobněji popíšu. Dalšími specifickými pojmy jsou hospicová a paliativní péče

jejich východiska a konkrétní popis jednotlivých oblastí.

1.1 Zdraví, nemoc

Pojem zdraví je dle Světové zdravotnické organizaci stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody, a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady1. Důležitým

pojítkem pro zdraví jsou tedy bio psycho sociální faktory, které ovlivňují stav

zdraví každého jednice. Nemoc se dá charakterizovat několika možnými

definicemi. Když mluvíme o nemoci, myslíme zejména na změnu v lidském

organismu. Jedná se o patologický stav těla a mysli, který je projevem změny

funkcí buněk, jehož důsledkem je morfologické poškození těchto buněk a tkání

a orgánů2. Na nemoci z pohledu historického vývoje bylo často nahlíženo jako

na vnitřní změny a stavy organismu. Např. v antických představách to bylo

posuzování čtyř tělesných šťáv, jejichž autorem je Hippokrates a hovoří o tom,

že nesoulad mezi nimi vyvolává nemoci.3 Rozvojem medicíny a její znalostí se

nemoci začínají klasifikovat v rámci Mezinárodní klasifikace nemocí MKN,

aktuálně se používá její 10. verze4. Nemoci řadíme tedy systematicky do

indexových chorob, neboť nemoci se mezi sebou navzájem liší a vyžadují tedy

1 WHO, World Health Organisation, 1948
2 NEČAS, Emanuel, a kol. Obecná patologická fyziologie. 1. vyd. Praha: Nakladatelství

Karolinum, 2005, 377 s.
3 KALVACH, Zdeněk. Zdraví a nemoc: nárys problematiky pro studenty nezdravotnických

programů. Středokluky: Zdeněk Susa, 2019. ISBN 978-80-88084-21-1.
4 KALVACH, Zdeněk. Zdraví a nemoc: nárys problematiky pro studenty nezdravotnických

programů. Středokluky: Zdeněk Susa, 2019. ISBN 978-80-88084-21-1.
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různé diagnostické přístupy. Naproti tomu pojem zdraví není snadné definovat.


[…]


pochopení, porozumění ale i komunitního vnímání situace

• Pochopení potřeb rodiny

• Dostupnost péče

• Odborné zkušenosti
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• Individuální přístup

Vypracování diplomové práce na téma umírání doma – možnosti

hospicové péče v domácím prostředí a její význam pro pacienta a rodinu jsem

chtěla poukázat na to jaké přínosy může tato služba přinést do rodin s vážně

nemocným blízkým. Cílem bylo jednak přiblížit možnosti domácí hospicové

péče, poukázat na její širokou komplexnost v mezioborovém přístupu a tím

přiblížit pohled na rozsah péče, který se nabízí rodinám. V neposlední řadě

vyzvednout samotný význam pro pacienta a celou rodinu. Touha umírat doma

neustále převažuje nad umíráním v institucionální podobě péče.
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Příloha č. 2- Přepis rozhovoru

Přepis rozhovoru se sociální pracovnicí

T1. Co Vás naplňuje při doprovázení lidí v závěru života v DHP?

„Líbí se mi, že hospicová péče o pacienta je intenzivní a často vlastně

krátká. Má jasný začátek a konec. Pro moji povahu a psychickou pohodu je to

dobrá kombinace, neboť během krátké péče nenavážu s pacienty a rodinami

natolik blízký vztah, pro který by úmrtí přineslo velkou emoční zátěž. Mám ráda

kombinaci práce v terénu a v kanceláři. Naplňuje mě práce s rodinou jako

celkem, v ohnisku mé práce není pouze hospicový pacient. Baví mě komplexnost

záběru a současně respektování intimity rodiny.

Na poli hospicové práce je mnoho možností ke vzdělávání a profesnímu

růstu, a to na všech pracovních pozicích multidisciplinárního týmu, to mě také

baví, že je kam růst.

Také věřím tomu, že pokud rodina „potká smrt“ hezkým způsobem,

předcházíme traumatům, které mnohdy smrt blízkého člověka provází. Že nebyli

v těžké chvíli sami. V domácím prostředí je více generací, které mohou zažít

úmrtí doma, věřím, že jim to dodá odvahu, pokud se v podobné situaci opět

ocitnou, tím vracíme umírání domů, do vlastních postelí“.

T5 V čem shledáváte klíčové potřeby pacienta v DHP?

„Jako klíčovou vidím potřebu mít přístup k zdravotní péči. Opakovaně

slýchávám, jak velkou psychickou úlevu přináší mít jeden telefonní kontakt,

který je vždy k dispozici. Telefonní číslo na zdravotní sestru hospice je pomoc a

podpora velmi osobní a praktická. Zdravotní sestra ví, co situaci předcházelo,

zná zdravotní stav pacienta a ihned reaguje.
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Toto je klíčové jak pro pečující, tak pro pacienty. Pacient potřebuje mít

pocit fyzického komfortu.

Jako další klíčovou potřebu vidím být účasten rozhovorů, které se

pacienta týkají, nemluvit o pacientovi za zavřenými dveřmi, nechat ho mluvit za

sebe, pokud to aspoň trochu jde. Někdy rodiny po dlouhodobém pečování

mnoho věcí sdělují za pacienta a on sám se ani nedostane ke slovu. Mluví za něj,

stanou se odborníky na jeho nemoc i život. Zachovat individualitu a autonomii

pacienta, i když můžeme mít jiný názor“.

T6 V čem shledáváte klíčové potřeby rodiny v DHP?

„Každý potřebuje mít možnost být zastoupen, ideální je, když není na

péči o umírajícího pouze jedna osoba. Mít možnost si odpočinout a vědět, že náš

blízký je v bezpečí.

Pečující členové rodiny potřebují regenerovat, potřebují vypnout a krátce

změnit prostředí, změnit podněty.

Neopustit kompletně předešly způsob života, to mi přijde důležité.

Dlouhodobou péčí, obstaráváním, ježděním po nemocnicích se často přetrhají

přátelské vztahy, není na ně čas, nicméně právě prostor pro sdílení s těmito lidmi

potom velmi chybí. Oddělí se život před nemocí a život teď.

Opět shledávám jako zásadní potřebu mít přístup ke zdravotní péči.

Pokud je toto zajištěno, vše funguje a rodina získá důvěru a sebevědomí, začínají

se otevírat dveře k dalším potřebám. Mnohé si rodiny zajištují svým vlastním

přirozeným způsobem. Pokud tomu tak není, můžeme nabídnout naše služby

mimo zdravotní péči“.
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T7 Co si myslíte, že největším přínosem poskytování DHP pro rodinu?

„Já shledávám největší přínos v odborném a zkušeném týmu, který

nabízí osobní péči a má o rodinu zájem a také jsem již říkala v předešlé otázce“.

T8 V čem shledáváte problematická místa při poskytování duchovní péče

o umírající pacienty?

„Často můžeme mít jako hospicový tým jiný názor na to, jak postupovat,

co by bylo pro pacienta nejlepší. V domácím prostředí bývá více osob a všechny

vztahy a problémy vstupují do hry. Nejsme schopni vše v krátkém čase

nahlídnout, něčemu nikdy neporozumíme, je dobré to nehodnotit, hledat cestu,

jak to udělat co nejblíže představě pacienta.

Problematická jsou místa, kdy je velmi málo času na to vše zajistit, kdy

je časový tlak na nastavení služby nebo když přijde prudký zvrat a rodina nebyla

vůbec připravena, že se všechno v jejich životě změní a musí se připravit na

ztrátu. Pokud rodina vše zajištuje v těchto chvílích, musím počítat s tím, že se

snaží prakticky plnit doporučení lékaře “ najděte si hospic“, ale emočně jsou

velmi zasažení a jsou ve velkém stresu.

Problematické místo je jistě celková analgosedace, která je dobrý nástroj

pro domácí hospicovou péči, její zahájení by mělo být řešeno v rámci celé

pečující rodiny i multitýmem“.