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Posudek na diplomovou práci Lucie Řepové Umírání doma- možnosti

hospicové péče v domácím prostředí a její význam pro pacienty a rodinu.

Téma práce odpovídá zaměření studovaného oboru. Rozsah práce i její dělení na

teoretickou a praktickou část je adekvátní. Z hlediska obsahového práce v zásadě

odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ačkoli vykazuje jisté

nedostatky. Zejména je patrné nedostatečně důkladné a málo přehledné odlišení

používaných pojmů jako paliativní- terminální -hospicová péče-hospice jako zařízení-

domácí hospicová péče -mobilní hospic- což vede k jejich překrývání a častému

opakování v různých částech práce. Stačilo by je vymezit jednou a jasně. Rozlišení

mezi hospicovou a paliativní péčí jistě existuje a dá se najít. V práci vzniká dojem, že

v domácím prostředí jsou budovány hospice. Jedná se ale spíše o domácí nebo

mobilní hospicovou péči, než o domácí hospicové zdravotnické zařízení.

Terminologicky práce vykazuje nejasnosti a překrývání, v různých částech práce se

obsahy i stejné věty opakují – zejména informace o registraci hospiců na krajských

úřadech. Některá tvrzení jsou obsahově velmi základní až banální (Např. s. 30

včetně chyby „Je zřejmé, že rodiny a jednotlivý členové tak na sebe působí a

vycházejí z toho, že mohou vnímat uznání za péči o svého blízkého“ nebo s. 44 „V

situaci, kdy se člověk dostane do fáze svého života, kdy je smrt nablízku znamená,

že se ocitá také v zátěžové situaci“ případně s. 50 „Když se řekne domov máme

různé emoce“). Na některých místech si studentka odporuje: např. v definici zdraví

na straně 11 nejprve správně říká, že se nejedná jen o nepřítomnost nemoci nebo

vady, hned na druhé straně říká, že se jedná o nepřítomnost nemoci či vady. Na

straně 27 autorka zmiňuje, že zdravotní péče poskytovaná hospici je hrazená z

veřejného zdravotního pojištění a hned na druhé straně píše, že nejčastější platformu

financování jsou individuální a firemní dárci. Na s.32 je tvrzení, že „domácí hospicová

péče vyžaduje vyšší náklady zejména proto, …..“, na s. 27 je uvedeno, že je levnější

o 300 Kč denně než pravděpodobně ústavní péče. Pojetí cílů medicíny je

nestandardně prezentováno.

Studentka v některých případech neosvědčila dostatečnou znalost práce s

odbornými zdroji, neumí správně používat citace, jak ukazuje například věta „Disman

interpretuje kvalitativní přístup jako „kvalitativní výzkum je nenumerické šetření a

zkoumání reality“ na straně 66. Zdroje čerpané ze Světové zdravotnické organizace

také nejsou správně uvedeny.

Co se týče praktické části, její koncept, postup a výsledky jsou srozumitelné, přesto

práce málo přispívá k novým pohledům a zjištěním, naopak pouze utvrzuje již dobře

známé skutečnosti. Výpovědi jsou spíše mechanicky řazeny bez dostatečných

vlastních vstupů a interpretací autorky výzkumu (sama autorka přitom zmiňuje

důležitost interpretací na s. 67-68). Popis metodického postupu je adekvátní a

studentka se dostatečně seznámila se zásadami kvalitativního výzkumu. Oceňuji

snahu studentky dobře popsat specifikum kvalitativního výzkumu. Bylo by bývalo

vhodné spojit podkapitolu metody a technika sběru dat. V praktické části je poněkud

nekonzistentní to, že studentka vložila za vymezení dílčích cílů pro klienty pasáž
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otázek pro poskytovatele (tabulka 3 a 4) a teprve poté pokračuje v rozpracování

dílčích cílů do otázek pro participanty z řad příjemců péče a rodin. Informanty z řad

personálu mylně nazývá tazateli. Bylo by žádoucí vysvětlit, že informanti z řad

příjemců péče a pozůstalých nejsou stejný pár (tab. 6, s. 70). V praktické části

studentka evidentně vynaložila námahu a úsilí při realizaci rozhovorů v těžkém

terénu, ale nepřináší nikterak nová zjištění. Jako celek je ale přijatelná.

Zcela zásadní připomínky mám k jazykové úrovni práce. Práce jako celek vykazuje

mnohé a vážné nedostatky v úrovni a kvalitě jazyka. Obsahuje velké množství chyb

ve vazbách, pádech, koncovkách, obsahovém vyjádření, interpunkci, překlepech, dvě

slovesa apod. Na každé straně textu je najdeme a obvykle představují vážná

porušení jazykového vyjádření. Mnohé věty jsou zcela jazykově nesmyslné. Práci je

podle mého soudu nutno zcela nově jazykově přepracovat.

Pro ilustraci uvádím několik příkladů jazykového pochybení.

S. 28 „Vybavení hospice, který poskytuje péči v terénu, domácím prostředí

pacienta by měl disponovat takovým vybavením,….“

S. 29 „Vychází z nastavení služby, která v domácím prostředí neprovádí trvalý

vícehodinovou plochu času péče“.

S. 35 dvakrát stejný text na jedné straně

„V třetí kapitole je cílem popsat pacienta jako člověka, který přijímá a podstupuje

paliativní léčbu její možnosti a principy léčení v domácím prostředí. V dalších

podkapitolách se bude zabývat tedy její poskytováním z pohledu zdravotní péče ale

také z pohledu poskytování sociálních služeb: v neposlední řadě vysvětlit vliv

psychologických a spirituálních potřeb pro pacienta“.

„V této kapitole je cílem popsat pacienta jako člověka, který přijímá a podstupuje

paliativní léčbu její možnosti a principy léčení v domácím prostředí. V dalších

podkapitolách se bude zabývat tedy její poskytováním z pohledu zdravotní péče ale

také z pohledu poskytování sociálních služeb: v neposlední řadě vysvětlit vliv

psychologických a spirituálních potřeb pro pacienta“.

s. 37 …„dostává se pacient dále k další možným dostupným metodám a způsobům

léčby základního onemocnění, které se dostupnou léčbou již nelze řešit“.

s. 40 „Podstatou poskytování sociálních služeb v rámci domácího hospice je základní

předpokladem to, že….“

S. 41 „Knižní publikaci Sociální práce v hospici a paliativní péče se v její předmluvě

českého kontextu sociální práce v paliativní péči vyjadřuje sociální práci v paliativní

péči, kterou dnes a denně vytvářejí a udržují v činnosti sociální pracovníci, který se

snaží naplňovat principy hospicového přístupu na obecné i specifické profesní
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úrovni“.

S. 45-6 „Z perspektivy existenciální analýzy a logoterapie, jejichž představitelem je

Viktor Frankl se zabývá hodnotami, které rozdělil do tvořivých, prožitkových a

postojových“.

S. 46 „Jednou z metod, která se nazývá desidentifikace, která se směřuje k

uvědomění si vlastní bytostní podstaty o této metodě také pojednává Ulrichová ve

své publikaci ……

S. 51 „Ve chvíli, když se rodina dozví o nevyléčitelné nemoci svého blízkého dochází

ke stavům, které vycházejí že situaci, kterou aktuální prochází“.

S. 53 „Lékařská psychologie se problematikou umírání a smrti zabývá a z pohledu

psychologické péče o blízké osoby pacientova života spočívají zejména v přístupu

k potřebám“.

S. 62 „Cílem vymezení podpůrných cílů při realizaci výzkumu shledávám v tom, že

hlavní cíl by nebylo možné zjistit bez souvislostí jak je poskytovaná služba odborně“.

Opakuje se téměř totožně na s. 65.

s. 69 „Objekty zkoumání byli zvolené záměrným výběrem“.

s. 94 Není jasné, co bylo primární a co následovalo: „Pomocí dílčích cílů jsem

převedla tazatelské otázky“. ….“Vytvořila jsem čtyři dílčí cíle a čtyři podcíle, ze

kterých jsem formulovala tazatelské otázky“.

S. 97 „Zabývala jsem se tématem rodina a její význam při péči o vážně nemocného“.

S. 97-8 „Výstupní zjištění pro hlavní cíl práce, kterým bylo zjistit Význam domácí

hospicové péče pro pacienta a rodinu se dle mého názoru podařilo zjistit i když každý

kvalitativní výzkum představuje a přináší různé úskalí, narazila jsem na ně také“.

S. 99 „Vypracování diplomové práce na téma ….jsem chtěla poukázat“.

Práci nedoporučuji k obhajobě bez jazykového přepracování.

Jazykovou stránku klasifikuji známkou F, obsahovou známkou D-E.
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